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Sarkaņu pagasts

Madonas novads

REDAKTORES SLEJA

Pa zemes virsu pārliecinoši soļo vasara. 
Ir aizvadīta gada īsākā nakts – saulgrie-
žu nakts, kad pēc seniem latviešu tautas 
ticējumiem jākur ugunskurs. Ugunij esot 
jākuras visu nakti, tāpēc jāseko, lai liesma 
neapdziest, arvien jāpiemet klāt malka. 
Ugunskura dūmi ir svētīgi, attīroši. Mūsu 
pagastā uguns saulgriežu naktī dega spo-
ži un neparasti. Ugunsskulptūru festivāla 
dalībnieku radītajos darbos katrs varēja 
saskatīt savu saulgriežu nakts burvību.

Tepat pie durvīm Līgo un Jāņu diena, 
kad saule pie debess juma vēl kavēsies 
visaugstākajā punktā. Izbaudīsim šo laiku, 
kas ir ļoti īss, bet burvīgs un neatkārto-
jams. Atliek tikai mazliet samiegt acis un 
caur puspavērtiem plakstiņiem raudzīties 
saulainajās debesīs, kur šajā laikā var re-
dzēt brīnumainas krāsas varavīksni un ie-
klausīties, kā pļavās griež grieze un skan 
izkapts švīksti. Gaidot svētkus, ir jāpaspēj 
jāņuzāļu enerģētiku iepīt vainadziņā, kas 
ir kā mazs saules aplītis. Vainadziņš jāpin 
no trejdeviņiem ziediem, bet vīriem – no 
ozolzariem, no vībotnes. Laukos, ja ir 
saimniecība, lopiņi, būtu labi novīt vaina-
dziņu katrai gotiņai vai vismaz barvedei. 
Tad govis dod vairāk piena. Bet vienu gan 
atcerieties: vainadziņus var glabāt no vie-
niem vasaras saulgriežiem līdz nākama-
jiem, lai tad Jāņu ugunī sadedzinātu. 

Lai katram izdodas šos svētkus nosvi-
nēt pēc sirds patikas! Kāds Jāņu maģisko 
laiku būs iecerējis pavadīt vienatnē, cits 
tuvinieku vidū, bet vēl kāds cits gluži 
pretēji – vēlas, lai apkārt būtu lielas ļaužu 
masas, jo brīvdabas koncerti visdažādāka-
jās Latvijas vietās vilināt vilina.

Ikkatram no mums gribētos, lai Jāņu 
laiks ilgtu vismaz divreiz ilgāk, izbaudot 
katru tā dienu. Bet tā nenotiek, un strau-
jais dzīves ritms ātriem soļiem mūs dzen 
uz priekšu. Tāpēc priecājieties par smar-
žīgajām jāņuzālēm, par draugiem un tu-
viniekiem, kas jums blakus, un skandējiet 
līgodziesmas!

Valda

Ņem spēku no jāņuzālēm,
Ko tās tev šovakar sniedz –
Tas paliks ar tevi tik ilgi,
Kaut sen būs novītis zieds.

Ņem spēku no Jāņu gaismas,
Kas pakalnos gaiši spīd –
Tā paliks ar tevi tik ilgi,
Kaut sen būs atausis rīts.

Ņem spēku no Jāņu dziesmām,
Kas līgo visapkārt tev –
Tās paliks ar tevi tik ilgi,
Kaut vārdi būs zuduši sen.

Ņem spēku pats no sevis,
Ko dvēsele sevī slēpj –
Tas paliks ar tevi tik ilgi,
Kaut liksies – kāds tīklus vērpj.

Ņem spēku no jāņuzālēm,
No gaismas, kas kalnos zied,
Ņem spēku no nakts bez tumsas,
Kas šonakt pār zemi iet!

Māra Dolbes uzņēmumā gatavotie 3 Jāņu ugunskuri svētku laikā kopā ar to izgata-
votājiem ceļos uz Rīgu, lai greznotu mūsu valsts galvaspilsētas krastmalu Līgo naktī. 
Kā pastāstīja pats uzņēmējs, iespēja ar savu produkciju piedalīties svētkos iegūta, 
piedaloties konkursā, kur viņu ideja par ugunskuru izpelnījās organizatoru uzmanību 
un uzaicinājumu sadarbībai. Sarkaņu puses ļaudīm Līgo svētkos Māris novēl degt 
spožus un krāšņus ugunskurus un skandēt līgodziesmas.

Valdas K. teksts un foto

23. jūnijā plkst. 20.00
Biksēres estrādē
Līgo pasākums

„Sagaidām Jāņu dienu!”
Svētkus kopā svinēt aicina Sarkaņu 

pagasta pārvalde, vidējās paau-
dzes deju kolektīvs „Labākie gadi”, 

amatierteātris „Piņģerots”, deju 
kolektīvs no Igaunijas „Hopsani” un 
deju mūzikas grupa „Cesvainieši”.
Iepriekš piesakoties, iespēja rezer-

vēt galdiņu svētku svinēšanas vietā. 
(29424739 – Valda)

Līksmu Līgo vakaru un 
priecīgu Jāņu dienu lieliem 

un maziem!
Īpašs sveiciens pagasta
76 Jāņiem un 18 Līgām!
Sarkaņu pagasta pārvalde
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Pirmā skolas diena ħ 
kopīgi svētki

Svētku diena, sākoties jaunajam mācību 
gadam, ir īpaša pašiem mazākajiem 
skolēniem – astoņiem pirmklasniekiem. Seši 
no viņiem – Aivis, Emīls, Egija, Aleksis, Sin-
tija, Lauma – skolu jau iepazinuši, gatavojo-
ties mācībām tepat – pirmsskolas izglītības 
grupiņā „Stārķēni”. Prieks, ka arī Kārlis un 
Karīna klasē iejutušies labi. Visi labprāt nāk 

uz skolu. Bet jautāti, kāpēc, atbild, ka skolā 
ir garšīgas pusdienas, draugi un mācīšanās. 
Noskaidrotas jaukākās stundas – sports, 
sports, sports... Jau pirmajā darba nedēļā 
pirmklasnieki devās uz bibliotēku pieteikties 
Bērnu žūrijā grāmatu kopīgai lasīšanai.

Lai veiksmīgs mācību gads visiem!
Mārīte Lukašuna, 1. klases audzinātāja

Mūsu pirmklasnieki – Emīls Lipstovs, Karīna Ričigova, Sintija Szulgo, Egija Volko-
va, Aleksis Kostjuks, Lauma Škutāne, Kārlis Edijs Kreps, Aivis Daugulis ar klases 

audzinātāju Mārīti Lukašunu.
Fotografēja J. Kreps.

REDAKTORES SLEJA

Dienas paliek arvien īsākas. Rīti liekas 
tumši un zālē rotaļājas rudenīgas rasas lāses. 
Šī vasara beidzas, tā īsti arī neiesākusies. Ik 
pa laikam baudām kādu siltāku dienu, bet 
to, ka lietus ir neapstrīdams favorīts, neno-
liegs neviens. Atliek vien cerēt, ka varbūt 
būs īsta atvasara, kad varēsim uzņemt vēl 
kādu saules vitamīnu gada vistumšākajam un 
aukstākajam laikam.

Bet laiks rit. Kaut kur nesteidzīgi lido-
jam vēl manāma kāda bite, mierīgi spārnus 
vicina putni, gatavodamies tālajam ceļam 
uz siltajām zemēm. Pavisam nemanāmi, bet 
pārliecinoši uz zemes sāk saimniekot rudens. 
Tas ar savu krāsu otu sāk iekrāsot kļavu lapas 
un mums par prieku nesteidzas nosaldēt 
puķes, ļaujot vēl izbaudīt asteru, dāliju un 
gladiolu burvību.

Lai kā arī nebūtu, šis laiks ir skaists, kaut 
daudzas lietas nav atkarīgas no mums. Viss 
notiek, kā ierasts – skolas bērni atsākuši 
skolas gaitas, māju pagrabi pildās ar jaunās 
ražas krājumiem un no dabas veltēm ga-
tavotiem gardumiem. Tā ka neskumsim par 
vasaras saulītes trūkumu, jo visiem zināmā 
patiesība, ka viss, kas notiek, notiek uz labu, 
sevi pierādījis ne vienreiz vien. 

Valda

Sarmīte Radiņa

Launags vēl nav īsti dzērvju aiznests,
vien virši rūgteni virmo,
sniega vārti vēl nav atvērti,
bet tu uz mūsējiem domās uzzīmē jumi.

Uzsmaržo divziedlapas pāri
Annas dienām, 
Miķeļdienām,
apkūlībām 
un  rudenājiem.

 Svārki saplūst ar rīta miglu,
seģenes stūris maizes siltumu glabā, 
aizskrien Jumalīte uz tirgu 
ar visiem jumalēniem. 

Pa paladziņu paklāto balto 
kādas pēdas pāriet pār istabu,
skalu gaismā lūgšanu notur
arī par tevi, arī par mums.

Uzsmaržo ziedlapas pāri
laikam un mums.
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Pagasta pārvaldē

Saskaņā ar Madonas novada pašvaldības 
domes 2012. gada 31. jūlija lēmumu “Par 
Madonas novada attīstības program-
mas 2013-2020. gadam pirmās redakci-
jas nodošanu sabiedriskai apspriešanai” 
(prot. Nr.17. 40) tiek organizēta Madonas 
novada attīstības programmas 2013.-
2020. gadam 1. redakcijas sabiedriskā 
apspriešana.

Darba grupas pārstāves Ilona Gleiz-
de un Līga Lieplapa Sarkaņu pagasta 
iedzīvotājus ar attīstības programmu 
iepazīstināja 27. augusta vakarā. 

Kā atzīmēja Līga Lieplapa, strādājot 
pie nopietnā dokumenta, gribējies 
vairāk priekšlikumu un ierosinājumu no 
iedzīvotāju puses, jo vietējās vajadzības 
vislabāk redzamas uz vietām. Attīstības 
programma ir vidēja termiņa plānošanas 
dokuments, kas noteiks novada prioritātes 
un rīcības virzienus turpmākajiem 7 ga-
diem, tāpēc vēl nav par vēlu iesaistīties 
tā apspriešanā. Darba grupas pārstāves 
aicināja uzņēmējus, izglītības, veselības, 
sociālās aprūpes, transporta, vides 
aizsardzības un novada nevalstisko 
organizāciju pārstāvjus, kā arī citus in-
teresentus iesaistīties attīstības program-
mas publiskajā apspriešanā, lai vienotos 
par turpmākās attīstības galvenajiem 
virzieniem un veicamajām aktivitātēm 
dažādās  jomās.

Ar Madonas novada attīstības prog-
rammas 2013.-2020. gadam 1. redakci-
jas materiāliem laika posmā no š.g. 13. 
augusta līdz š.g. 23. septembrim var 
iepazīties: 

1) Madonas novada pašvaldībā admi-
nistrācijas daļā – Saieta laukums 1, Ma-
dona, Madonas novads – darba dienās 
8.00-12.00 un 13.00-17.00.

2) Pagastu pārvaldēs to darba laikā.
3) Madonas novada pašvaldības mājas 

lapā: www.madona.lv.
Rakstiskus komentārus un 

priekšlikumus par Madonas novada 
attīstības programmas 1. redakciju 
iespējams iesniegt līdz 2012. gada 23. 
septembrim:

1) Madonas novada pašvaldībā – Saieta 
laukumā 1, Madonā, Madonas novadā.

2) Madonas novada pašvaldības pagas-
tu pārvaldēs.

3) Sūtot pa pastu uz adresi: Saieta lau-
kums 1, Madona, Madonas novads, LV-
4801.

4) Elektroniski – uz e-pasta adresi: 
dome@madona.lv

Pavisam drīz pienāks rudens drēgnums 
un aktualizēsies centrālapkurei pieslēgto 
dzīvokļu īpašnieku vēlme dzīvot siltumā. 
Parādi par komunālajiem pakalpojumiem 
arvien pieaug, un tas sagādā lielas grūtības 
iepirkt vajadzīgo kurināmā daudzumu un 
nodrošināt citus resursus. Lielāko parādu 
daļu sastāda pakalpojumi par apkuri. Tāpat kā 
citi uzņēmumi, arī SIA „Sarkaņu komunālais 
uzņēmums” apkures sezonai šķeldu iepircis 
kredītā, cerot, ka iedzīvotāji maksās par sil-
tumu un ūdeni tāpat kā par elektrību, telefonu 
un internetu. 

SIA „Sarkaņu komunālais uzņēmums” aici-
na laicīgi veikt samaksu par saņemtajiem     pa-
kalpojumiem, segt arī parādus par iepriekšējām 
apkures sezonām, lai nebūtu nepatīkami 
pārsteigumi, kad jādodas pie zvērināta tiesu 
izpildītāja un parāds jau krietni pieaudzis, 
izejot nepieciešamās tiesu instances. Arī LR 
Ekonomikas ministrija rosina attiecīgu likumu 
izmaiņas, kas ļaus šos parādus piedzīt ātrāk un 
veidot parādnieku reģistrus.

 Kā iepriekš informējām, iedzīvotājiem 
jāpārslēdz līgumi par atkritumu izvešanu ar 
SIA „Madonas namsaimnieks”, un ar 2012.
gada oktobri atkritumu savākšana notiks bez 

Jau pavisam drīz apkures 
sezona

mūsu uzņēmuma starpniecības. Līdz šim 
maksu par atkritumiem sedza SIA „Sarkaņu 
komunālais uzņēmums”, bet iedzīvotāji palika 
parādā mums, tāpēc izveidojušies parādi – 
3081 lata apmērā. Aicinām samaksāt parādus 
par atkritumu izvešanu un ierasties SIA 
„Sarkaņu komunālais uzņēmums” J.Ramaņa 
ielā 3, Biksērē, lai noslēgtu līgumu.

Parādi par saņemtajiem komunālajiem 
pakalpojumiem uz 31.08.2012.

Biksēre, J.Ramaņa iela 3  1248 LVL
Biksēre, J.Ramaņa iela 5  5820 LVL
Biksēre, J.Ramaņa iela 7  2227 LVL
Biksēre, J.Ramaņa iela 9  7813 LVL
Biksēre, J.Ramaņa iela 11 10157 LVL
Biksēre, J.Ramaņa iela 13  4592 LVL
Pārējie Sarkaņu pagasta 
iedzīvotāji

 4454 LVL

KOPĀ 36311 LVL

Paldies godprātīgiem iedzīvotājiem, kuri 
laikus veic samaksu par komunālajiem pak-
alpojumiem!

Rolands Vēzis, SIA „Sarkaņu 
komunālais uzņēmums” valdes loceklis

Tautas namā „Kalnagravas” jau otro mēnesi 
rit vērienīgi rekonstrukcijas darbi, ko veic 
SIA „RCI Gulbene”. Šajā laikā ievērojami 
mainījies ēkas izskats. Nomainītas jumta 
konstrukcijas, notiek siltināšanas darbi. 
Daudz paveikts arī iekštelpās, darbi norit 
plānotajos laika grafikos, bet paies vēl vairāki 
mēneši, līdz darbi tiks pabeigti. Tas gan 
netraucē darboties pašdarbības kolektīviem. 
Mēģinājumu telpām tiek meklēti dažādi 
risinājumi. Amatierteātris „Piņģerots’, jau-
niešu deju kolektīva „Resgaļi” studija, vo-

Darbi ĬKalnagravāsĭ
kālais ansamblis „Rondo” un deju grupa 
„Geizeri” mēģinājumiem izmantos Sarkaņu 
pamatskolas telpas. Deju kolektīvi „Resgaļi”, 
„Labākie gadi” un „Senči” mēģinājumiem 
pašreiz izmanto estrādi. Sākoties vēsākam lai-
kam, mēģinājumi visticamāk notiks Madonā. 
Nākamais ir Dziesmu un deju svētku gads 
un kolektīviem slinkot nav laika, jo vēl ir 
jāapgūst daļa repertuāra, lai kļūtu par 2013. 
gada svētku dalībniekiem. 

Valdas K. teksts un foto

“Kalnagravas” 2012. gada  11. septembrī.
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Vēstures atspulgos Augusts Latvijas un Baltijas vesturē iezīmējas ar svarīgiem noti-
kumiem, kas izmainīja tā laika kārtību un iedzīvotāju dzīves ritmu. 
Pagājuši 23 gadi, bet to dienu notikumi daudziem palikuši atmiņā. 

1939. gada 23. augustā divas totalitāras 
lielvaras (Vācija un PSRS) parakstīja nāves 
spriedumu trim miermīlīgām Baltijas valstīm 
un tautām. Valstis tika sagrautas. Tautas tika 
piesmietas, kropļotas, deldētas.

1989. gada 5. augustā Latvijas Tautas fron-
tes valde aicina :“.... 23. augustā plkst. 19.oo 
apliecināsim sev un visai pasaulei nelokāmu 
apņēmību cīnīties par cilvēka cienīgu dzīvi, 
sadosimies rokās, veidojot cauri Igaunijai, 
Latvijai, Lietuvai dzīvu ķēdi – Baltijas ceļu.

Baltijas ceļă
Lai mūsu karogos šajā dienā sasietas sēru 

lentes, lai dun visi Baltijas baznīcu zvani! 
Būsim vienoti Latvijas cerību stundā!

Taisnība uzvarēs!” 
1989. gada 23. augustā – Molotova-Riben-

tropa pakta parakstīšanas 50. gadskārtā – Lat-
vijas un Igaunijas Tautas frontes un Lietuvas 
nacionālā kustība “Sajūdis” noorganizēja 
pasaulē vēl nepieredzētu akciju. Gandrīz divi 
miljoni Baltijas valstu iedzīvotāju sadevās 
rokās un uz autoceļiem izveidoja 595 km 

garu dzīvu ķēdi no Tallinas līdz Viļņai.
Arī Sarkaņu pagasta iedzīvotāji piedalījās 

šajā pasākumā. Agrofirma „Sarkaņi” piešķīra 
autobusu, un mēs devāmies uz mūsu cie-
mam norādīto vietu. Tā bija tieši uz Cēsu 
un Valmieras rajona robežas. Sajūta tiešām 
bija kolosāla, kad noteiktā laikā sadevāmies 
rokās, jo zinājām, ka caur mums aiziet ķēde, 
kas vieno visas trīs Baltijas valstis.

1991. gada 19. augustā Maskavā notika 
valsts apvērsuma mēģinājums, lai nepieļautu 
jaunā Savienības līguma parakstīšanu, 
kas novestu pie PSRS sabrukšanas. Šis 
pavērsuma mēģinājums deva nāvīgu triecie-
nu Savienībai un liecināja, ka tā faktiski ir jau 
sabrukusi. Latvijā Latvijas Komunistiskās 
partijas Centrālās Komitejas pirmais sekretārs 
Alfrēds Rubiks jau no rīta paziņoja par at-
balstu apvērsumam.Baltijas Kara apgabala 
pavēlnieks Fjodors Kuzmins informēja Mi-
nistru padomes priekšsēdētāju Ivaru God-
mani, ka ir nozīmēts par ārkārtēja stāvokļa 
īstenotāju Latvijā. Armijas specvienības un 
OMON līdz 20. augusta vakaram ieņēma 
radio, televīzijas ēku, starptautisko telefona 
centrāli un citus svarīgus objektus. Latviju 
gandrīz atšķīra no ārpasaules. Galvenie no-
tikumi risinājās Maskavā, kur Krievijas 
Augstākās Padomes priekšsēdētāja Borisa 

Augusta pučs 
Jeļcina stingrā nostāja nepieļāva puča 
īstenošanu.

21. augustā plkst. 13.10, laikā, kad OMON 
kaujinieki ar četriem bruņutransportieriem 
mēģināja uzbrukt barikādēm Doma laukumā, 
lai izlauztos uz parlamenta ēku, Augstākā Pa-
dome pieņēma Konstitucionālo likumu par 
Latvijas Republikas valstisko statusu. Tas 
atcēla pārejas posmu un deklarēja Latvijas 
Republikas atjaunošanu de facto. Pēc stundas 
bruņutransportieri negaidīti pameta Doma 
laukumu. Vēlāk izrādījās, ka tas notika tāpēc, 
ka apvērsums Maskavā bija izgāzies.

Jau nākamajā dienā sākās ļoti ātrs Balti-
jas valstu neatkarības atzīšanas process. 22. 
augustā Latvijas neatkarību atzina Lietuva un 
Igaunija. Pirmā Rietumvalsts, kas atzina Lat-
vijas neatkarību, bija Islande.

Arī mūsu pagastā bija jūtams šis laiks. 
Iedzīvotājos valdīja neziņa, vai neatgriezīsies 

krievu vara. Bija jūtama savāda atmosfēra. 
Rajona izpildkomiteja izsludināja ārkārtas 
stāvokli. Arī Mārcienas garnizons bija kaujas 
gatavībā, bet tā vadībai bija lojāla attieksme 
pret notiekošo, jo tai bija labas attiecības 
ar rajona cilvēkiem. Rajona izpildkomite-
ja pieņēma lēmumu, ka arī ciemu izpild-
komitejas darbiniekiem bija jābūt gataviem 
pārmaiņām. Izpildkomitejas priekšsēdētāji 
tika sasaukti uz ārkārtas sēdi. No rajona izpild-
komitejas tika dota pavēle, ka ciema izpild-
komitejas priekšsēdētājam jāpārņem vadība 
no visām ciemā atrodošām struktūrvienībām, 
lai tās koordinētu ārkārtas situācijā. Taču 
tāda, par laimi, neradās. Būdams Sarkaņu 
ciema izpildkomitejas priekšsēdētājs, divas 
naktis, apbruņots ar kaujas ieroci, dežūrēju 
izpildkomitejas telpās. Taču viss, kā zināms, 
beidzās veiksmīgi. 

Andris Trečaks

Veltījums Baltijas ceļam
23. augustā vecākās paaudzes deju 

kolektīvs „Senči” piedalījās senioru koru un 
deju kolektīvu koncertā – veltījumā Balti-
jas ceļam. Kopā ar sarkaniešiem Skaidras 
Dzenes vadībā koncertā piedalījās Balvu 
kultūras centra jauktais koris „Pīlādzis”, 
diriģente Liene Akmeņkalne, Valmieras 
politiski represēto vīru koris „Baltie bērzi”, 
diriģente Inga Zirne, un Valmieras kultūras 
centra senioru jauktais koris „Sudrablāse”, 
diriģente Larisa Stivriņa, Madonas kultūras 
nama jauktais senioru koris „Mantojums”, 
diriģente Ināra Stepāne, Madonas kultūras 
nama vecākās paaudzes deju kolektīvi „Atva-
sara”, vadītāja Maija Rijniece, un ”Madonas 
dāmas”, vadītāja Valentīna Zepa.  Koncertu 
kuplināja jauniešu deju grupa „Aliens”, 
vadītāja Ināra Cakule.

Koncerta organizatori bija sarūpējuši arī 
vizuālo materiālu, kas atgādināja par 1989. 
gada 23. augusta notikumiem, kad aptu-
veni divi miljoni cilvēku sadevās rokās un 
izveidoja 600 km garu ķēdi, kurā cilvēki, 

sadevušies rokās, parādīja, ka vienotība 
var mainīt pasaules vēstures gaitu, pārvarēt 
dažādus šķēršļus. 

Pēc koncerta dalībnieki un skatītāji vienojās 

kopīgās dziesmās, aizdedzot svecītes un sado-
doties rokās ap Mīlestības graviņas strūklaku 
pie kultūras nama.

Valdas Kļaviņas teksts un foto
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Sadarbība Nedēļas nogale Igaunijā
Drēgnais, pelēki pielijušais rīts neko 

labu nesolīja, tomēr Sarkaņu rokdarbnieču 
pulciņa dalībnieces neatmeta cerību, ka tur, 
uz kurieni dodamies – Igaunijā –, spīdēs 
saule vai vismaz nelīs. Centāmies iztēloties, 
kādas sacensības mūs sagaida. Kamēr 
dažas sacentās asprātībā un minējumos par 
gaidāmo pārbaudījumu saturu, citas centās 
pilnveidot tamborēšanas prasmi. Lai gan 

Daudz baltu dieniņu

Ilgdzīvoăanas recepte ħ aktīvs dzīvesveids
5. augustā radu lokā 100 gadu jubileju 

svinēja ANNA KARGANE. Dienu pēc 
nozīmīgās dienas jubilāri sveica Sarkaņu 
pagasta pārvaldes vadītājs Andris Simt-
nieks, sociālā darbiniece Staņislava 
Pommere. Viņiem pievienojās laikraksta 
„Stars” un „Sarkaņu Ziņu” pārstāvji. Vie-
sus sirmā jubilāre sagaidīja dzīvespriecīga 
un moža.

Jubilāre dzimusi Rēzeknes novada 
Čornajas pagastā. Uz Madonas pusi dzīvot 
atnākusi 1932. gadā. Jau 1929. gadā uz 
šo pusi darba meklējumos atbraucis tēvs. 
Sākumā dzīvojusi „Mazvīmaņu” mājās 
Patkulē. Spēka gadi pagājuši darbīgi. 
Strādāts pie saimniekiem,  nedaudz kolho-
zā, bet vairāk gan rosoties pa māju, kur dar-
ba nekad nav trūcis, jo jubilāre var lepoties 
ar 7 bērniem. Trīs no viņiem jau aizsaulē. 
Bērni Annas kundzei dāvājuši astoņus 
mazbērnus un desmit mazmazbērnus.

Aptuveni gadu Anna Kargane dzīvo 
Madonā meitas Sofijas Lietavietes aprūpē.

Kā vairākkārt uzsver sirmā jubilāre:

– Veca nejūtos, vēl pat padejot varētu. 
Dievs man ir devis stiprumu un nemaz 
nevaru iedomāties, ja visu laiku būtu 
jāguļ. Ticu, ka to, ka dzīvoju tik ilgi, man 
lēmis Dievs. Veselība turas, jo vecums 
jau nav slimība. Nepatīk lietains laiks. 
Kad spīd saule, pavisam cita dzīvošana. 
Ilgdzīvošanas recepte nekāda īpašā nav – 
vajag tikai vairāk kustēties, strādāt, būt 
aktīvai, – atzīst Annas kundze.

– Vecaimammai visapkārt vienmēr bija 
rosība, cilvēki. Viņai patika piedalīties 
saviesīgos pasākumos, klāt galdus. Viņai 
bija savs darba ritējums – no pulksten 
astoņiem līdz pieciem vakarā,– stāsta 
mazdēls Guntis Lietavietis un turpina,-
viņas ceptās maizes garšu jūtu vēl šobrīd.
Vienmēr tika cepts noteikts daudzums 
kukulīšu. Ja mīkla palika pāri, pēdējo iz-
cepa maizīti ar pildījumu – žāvētu speķi, 
sīpoliem vai malto gaļu. Un tad mēs bērni, 
šādu siltu kukulīti vienmēr ar nepacietību 
gaidījām. 

Sarunā iesaistās arī mazmazdēls Vents 

Jubilāres stāstījumā ieklausās S. Pommere, R. Turkina 
un G. Lietavietis.

Ar meitu Sofiju un mazmazdēlu.

Kristofers Lietavietis, kas par savām 
attiecībām ar vecvecmammu saka: – Sa-
dzīvojam labi un esmu lepns, ka man viņa 
ir. Varu palielīties draugiem, jo 100 gadīga 
vecvecmāmiņa ir tikai man! –

Jubilāri par viņas garo mūžu var tikai 
apbrīnot un domāt, cik tajā dažādu noti-
kumu piedzīvots, jo vēstures ritenis vien 
100 gados raibu raibais. 

Anna Rancāne
Priecājies!
Priecājies, tavi trauki ir neizsmeļami,
Tava maize ir neapēdama,
Tava bēda ir neizraudama,
 Priecājies!

Priecājies, tev saule uz labā pleca,
Tumsa uz kreisā,
Zvaigznes šūpojas skropstās,
Priecājies!

Priecājies par melnu spīti,
Priecājies par baltu velti,
Tavu pili var nojaukt vienīgi Dievs.
Priecājies!

ceļš tāls, laiks pagāja ātri. Igaunija mūs 
sagaidīja ar sauli un pamatīgu vēju. Maeta-
guses pagasta Kiklā uz sporta svētkiem 
un kopīgu radošu darbošanos ieradāmies, 
atsaucoties uz dāmu kluba „Maadam” 
ielūgumu. Ar dāmu klubu sarkaniešus saista 
sadarbība jau vairāku gadu garumā. Viņas 
vairākkārt ciemojušās Latvijā, ar saviem 
rokdarbiem un radošo darbību iepazīstinot 

mūsu pagasta iedzīvotājus.
Sirsnīgā sagaidīšana un kafijas tase ļāva 

atspirgt no nogurdinošā brauciena. Kamēr 
Ilze Āboliņa kārtoja savu darbu izstādīti, 
pārējās Sarkaņu rokdarbnieces iepazinās 
ar Kiklas sabiedrisko centru. Šinī centrā 
jebkuram ir iespēja pavadīt brīvo laiku 
atbilstoši savām vēlmēm un interesēm. Dar-
bojas dažādi pulciņi, ir pieejama trenažieru 
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Varējām nopirkt kausiņu tējas vai karavīru 
viru pa vienu Pētera Pirmā laika naudas 
monētu. Vēsturiskā realitāte, kas valdīja 
apkārt, neraisīja vēlmi šeit ilgi uzturēties, 
jo drīz bija jāsākas kaujai. Ejot projām, 
gribējām iemūžināt arī sevi starp vēl karot 
nesākušajiem vīriem. Īsti nesapratām, kuri 
zviedri, kuri krievi, fotografējāmies ar 
visiem. 

No luterāņu baznīcas mācītāja uzzinājām, 
ka pēc Lielā Tēvijas kara (1941-1945) Nar-
va bijusi pilnīgi sagrauta. Drupu novākšanai 
un pilsētas atjaunošanai padomju vara 
izmantojusi Daugavas vanagus un citus 
karagūstekņus. Vietējo iedzīvotāju neesot 
bijis, tādēļ no Krievijas vidienes ievestas 
sievietes. Tā veidojušās jauktās ģimenes. 
Pašlaik Narvā tikai 5% iedzīvotāju ir 
igauņi.

Nemanot bija pienācis laiks atvadīties. 
Pateicāmies sieviešu klubiņa dalībniecēm 
par sirsnīgo uzņemšanu un aicinājām 
nākamgad posties ciemos pie mums. 
Atpakaļceļā raisījās pārdomas par divām 
intensīvi piesātinātām dienām, kuras 
pavadījām Igaunijā. Šādās tikšanās reizēs 
tiek uzkrātas pozitīvas emocijas, pieredze 
un rodas enerģija turpmākajam darbam. 

Līgas Smalkās teksts
Līgas Smalkās un Irinas Bačukas foto

zāle un liela sporta zāle. Ēkā izvietota viena 
no trim pagasta bibliotēkām.

Pasākuma programma sākās ar viktorīnu, 
kurā piedalījās astoņas komandas. Viktorīna 
sastāvēja no piecām kārtām, laiks atbildēm 
bija ierobežots. Jau pirmo jautājumu iz-
lasīšana lika mūsu sejām pastiepties kriet-
ni garākām. Sapratām, ka mūsu zināšanas 
par Igaunijas kultūras dzīvi ir balstītas 
uz atmiņām par padomju laiku filmām, 
dziedātājiem un aktieriem. Vairāk par 
Annu Veski, Jāku Joalu, Lembitu Ulfsaku 
un „Pēdējo relikviju” nosaukt nevarējām. 
Mūsdienu mākslinieki un izpildītāji atmiņā 
nav iesēdušies. Tā kā mūsu izstieptajām 
sejām nebija vairāk, kur stiepties, tad 
nākamās kārtas noteikumu izlasīšana lika 
tām ieņemt atpakaļ ierastās formas un 
neuzņemt šo spēli tik nopietni. Mēs sapra-
tām, ka gandrīz lappusi garais no igauņu 
valodas uz krievu valodu GOOGLĒ tulko-
tais Kihlas ciema izveidošanās vēsturiskais 
dokuments nav trīs minūtēs izlasāms, kur 
nu vēl  burtiskā tulkojuma dēļ izprotams 
un iegaumējams. Šī testa rezultāti mūsu 
interpretācijā iepriecinoši nebija.Taču noti-
ka kaut kas cits – nākamajiem uzdevumiem    
sākām izmantot savu latvisko atjautību, 
asprātību un humoru. Kad vairs nebija ci-
tas izejas, izmantojām iespēju „zvans radi-
em uz Latviju”. Mūsu radošums visus ļoti 
uzjautrināja. Kopumā par iegūto piekto 
vietu bijām apmierinātas.

Basketbola turnīrā Sarkaņu komandas 
godu aizstāvēja Agnija, Ilze, Valda, Ineta un 
Aina. Izmisīgā cīņa pret divreiz jaunākiem, 
garākiem un veiklākiem igauņu puišiem 
draudēja beigties ar totālu sagrāvi. Taču 
pretinieki atļāva iemest vienu gandarījuma 
grozu, un mūsu Aina to ar graciozu cēlumu 
arī izdarīja. Par izcilo metienu Aina saņēma 
oriģinālu lakatiņu, kas droši sargās viņu no 
saules dūriena nākamajā vasarā.

Mašīnas vilkšanā un riepas velšanā sa-
vus spēkus izmēģināt devās igauņu vīrieši. 
Līdztekus norisinājās golfa turnīrs bērniem. 
Izbrīnīja un iepriecināja igauņu bērnu 
uzvedība. Viņi nemaisījās vecākiem pa 
kājām, nebļaustījās, nepieprasīja vecāku 
uzmanību sev. Šeit bija radīta iespēja ka-

tram atrast sev piemērotu 
nodarbošanos un vienlaicīgi 
būt vecāku tuvumā.

Turpmākajās sacensībās 
veiksme bija mūsu 
sabiedrotā. Ilzei veicās spēlē, 
kur trīs metāla lodes bija 
jāaizripina iespējami tuvāk 
noliktajam mērķim. Viņa 
saņēma burciņu igauņu me-
dus. Piepūšamās, oranžās 
gotiņas slaukšanā nepārspēta 
palika Līga, kura balvā 
saņēma krūzīti. Precīzu un 
ātru šaušanas māku rādīja 
šoferītis Juris, balvā saņemot 
sponsoru dāvināto gal-
vassegu.

Pasākuma beigās notika 
loterija, kurā tika izvilkta 
loze ar Ilzes vārdu. No 
piedāvātajām balvām viņa 
izvēlējās 1000 lappušu biezu 
grāmatu igauņu valodā „Kā 
nodzīvot līdz 100 gadiem”.
Interesantas un oriģinālas 
balvas loterijā tika arī 
pārējām mūsu dalībniecēm.

Kuram gan citam, ja ne 
Valdai mājinieki varēja 
piešķirt goda nosaukumu 
”Vienkārši labs cilvēks” un 
dāvināt zilu krekliņu ar varavīksni!

Pēc pamatīgām vakariņām savus 
līdzpaņemtos džinsus apgleznojām radošajā 
darbnīcā pie namamātes Rutes. Pateicoties 
mūsu kopdarbam, otro elpu ieguva Ainas 
T-krekls. Tagad tas nes oriģinālu žirafi 
uz vēdera. Nevienai tāda nav un nebūs! 
Rezultātā katra no mums izveidoja savu 
zīmola apģērba gabalu.

Pilnīgai laimei un relaksācijai vakarā 
viesnīcā izmantojām SPA pakalpojumus. 
Pirts un baseins bija tieši tas, kas vajadzīgs 
mūsu nogurušajiem ķermeņiem.

Otrajā dienā devāmies apskatīt Kohtla-
jarves industriālo rajonu. Šeit plašā teri-
torijā notikusi Igaunijas lielākās dabas 
bagātības – degslānekļa – ieguve. Skatam 
pavērās netipiska Igaunijas ainava – augsti 
izdedžu kalni, pelēka, putekļaina apkārtne, 
pamestas dzīvojamās ēkas, nekopti pagalmi. 
Arī Valastes ūdenskritums vairs nesagaidīja 
ar metāla vītņu kāpnēm. Tās saēdusi rūsa, 
tādēļ demontētas. Kāpt lejā pa stāvkrastu 
likās riskanti. Pametām vien skatu uz jūru 
un devāmies tālāk – uz Narvu.

Ievērojamākais apskates objekts – Narvas 
cietoksnis – sagaidīja ar lielgabalu zalvēm, 
jo šeit tika izspēlētas Ziemeļu kara (1700-
1721) kauju ainas. Karadarbība vēl nebija 
sākusies, notika vien lielgabalu iesildīšana. 
Iekšpagalmā darbojās amatnieki, tirgotāji. 

Aiz mums Krievija.

Kopā ar “Maadam” dalībniecēm pie Valastes ūdenskrituma.

Līga izrādījās prasmīga slaucēja.



� 2012. g. jūlijs-septembrisSARKAŅU Ziņas 

Fotoreportāža Tautas mākslas svētki 
Biksēres muiĖā

21. jūlijā svētku noskaņa bija jūtama Biksēres 
muižas parkā. Apmeklētājiem bija atvērts muzejs 
„Biksēres klēts”, kā arī visi klēts pagrabi, kuros bija 
iekārtotas izstādes.

♦ ♦ ♦
Interesentiem tika piedāvāts apskatīties Madonas 

novadpētniecības un mākslas muzeja izstādi „Ma-
donas rajona tilti”, kurā varēja apskatīt rajona tiltus un 
tiltiņus, laipas – ikdienā sastopamus un varbūt līdz šim 
vēl neredzētus.

Izstāde „Senāk un tagad” ir veltījums pāragri aizsaulē 
aizgājušajai muzeja mākslas nodaļas vadītājai Vitai 
Mālniecei, kas 2009. gada vasarā sāka to veidot. Pir-
mais stends tapa uz Madonas muzeja 65 gadu jubileju. 
Laika gaitā kopumā tapušas 15 planšetes – par Meža 
dienām, ziemas sportu, vasaras darbiem, 1. septembri 
un tamlīdzīgi. 

♦ ♦ ♦ Dažādu gadu kāzu kleitas iepazīstināja ar modes 
izmaiņām vairāk nekā 50 gadu garumā.

♦ ♦ ♦
Medību trofeju izstāde interesentus iepazīstināja 

ar Sarkaņu mednieku kolektīva dalībnieku guvumu, 
nodarbojoties ar savu vaļasprieku.

♦ ♦ ♦
Alus pudeļu un kausu dažādību no Andra Trečaka 

kolekcijas varēja skatīt kopā ar Imanta Akmentiņa 
sakrātajām alus pudeļu etiķetēm.

♦ ♦ ♦
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Svētku viesu priekam dziedāja Zane Radžēle no Bar-
kavas

♦ ♦ ♦
Dzeņu dzīvnieku fermas iemītniekus varēja gan 

apskatīt, gan samīļot, gan iegādāties savā īpašumā.
♦ ♦ ♦
Grāmatu mīļotāji varēja iepazīties ar Vītola izdev-

niecības darbību un plašo piedāvājumu klāstu un 
apskatīt izstādi „Dzejas fotogrāfijas”, kur Madonas 
novada dzejnieces Sarmītes Radiņas dzejoļus var skatīt  
kopā ar viņas iemūžinātiem foto mirkļiem.

♦ ♦ ♦

Klēts velvētajos pagrabos lieliski iederējās Jērcēnu 
dzejas teātra uzvedumas „Viddivvārpa”, kas ietudēts 
pēc Imanta Ziedoņa poēmas par maizi motīviem. 

♦ ♦ ♦
Netrūka tirgotāju, kas piedāvāja savus izstrādāju-

mus.
♦ ♦ ♦
Dienas noslēgumā estrādē dziesmas skandēja Sarkaņu 

vokālais ansamblis „Rondo”, ar dejas soli priecēja deju 
kolektīvi „Dzeldes” un „Zīļuki” no Dzelzavas, deju 
kolektīvs „Meirāni” un pašmāju dejotāji –„Labākie 
gadi” un „Senči”. Zaļumballē ar deju mūzikas ritmiem 
priecēja grupa „Ķirmji”.

Valdas K. teksts, Didža A. foto
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Ceļojumi Viena diena ar Daugavu 
līdzās

8. augusta agrā rītā pie pagastmājas bija 
manāma aktīva rosīšanās. Paprāvs pulciņš 
pagasta  pensionāru bija gatavi doties nu jau 
par tradīciju kļuvušā ikgadējā ekskursijā. 
Sejas rotāja smaids un mazsvarīgs likās 
fakts par gaidāmajiem laika apstākļiem, kas 
šogad ar saulīti īpaši nelutina. Galvenais– 
vienas dienas kopā būšanas brauciens ar 
mērķi apskatīt un iepazīt kaut ko jaunu vai 
sen neredzētu tepat, mūsu skaistajā Latvijā. 

Šogad brauciena maršruta tālākais punkts 
nebija vairāk par 100 km, bet ko apskatīt 
pietiekami. Pirmais apskates objekts –
Likteņdārzs. 

Ar visas Latvijas tautas atbalstu uz salas 
Daugavā, Koknesē, top Likteņdārzs. Tā 
ir vieta, kur satiekas pagātne, tagadne un 
nākotne. Gan cilvēka, gan valsts. Satiekas, 
lai dotu mierinājumu pagātnei, spēku 
šodienai un iedvesmotu piepildīt savus 
sapņus nākotnē. 

Kā pagājušajā gadsimtā paaudzes aiz se-
vis atstāja Brīvības pieminekli, tā mēs aiz 
sevis atstāsim Likteņdārzu.  

Kā pastāstīja gide Zane, dārza au-
tors Shunmyo Masuno – ainavu arhitekts 
no Japānas – ir uzzīmējis, kā jāizskatās 
Likteņdārzam. Viņa projekts 207 darbu 
konkurencē starptautiskas žūrijas vērtējumā 
tika atzīts par labāko. Projektu īstenot palīdz 
Likteņdārza daudzfunkcionālās sabiedris-
kās ēkas autori – arhitekti Andris Kronbergs, 
Raimonds Saulītis un SIA “Projektēšanas 
birojs ARHIS”, kā arī jebkurš Latvijas 
iedzīvotājs un viesis. 

Pirmie darbi dārzā sākti 2008. gadā, radot 
ābelīšu alejas ceļu, 2009. gadā par saziedo-
tajiem līdzekļiem tapis salas perimetrālais 
ceļš. 2010. gadā sākta  un 2011. un 2012. 
gadā turpināta dārza centrālās daļas – 
amfiteātra – būvniecība. Zane pastāstīja 
arī par iecerēm, kuras paredzēts realizēt 
tuvākajā un tālākajā laikā ar cerību, ka 
vairums no darbiem dārza ierīkošanā tiks 
pabeigti līdz Latvijas 100. dzimšanas die-
nai 2018. gadā. Tas atkarīgs no tā, cik tiks 
saziedoti līdzekļi, jo ziedojumi ir galvenais 
finansējuma avots Likteņdārza izveidei.

No Likteņdārza amfiteātra paveras 
brīnišķīgs skats uz Koknese pilsdrupām, kas 
ir nākamais ekskursijas maršruta apskates 
punkts. Kokneses pils bijusi Rīgas bīskapa, 
arhibīskapa un viņu vasaļu pils.

Pils celta uz senākā latgaļu pilskalna 13. 
gs. sākumā, kad tur valdīja Vesceke. Vesceke 
pats nodedzināja savu pili, kad uzbruka 
vācieši, un devās prom uz Krievzemi.

1209. g. bīskaps Alberts lika Kokneses 
nocietinājumus atjaunot, rezultātā uzceļot 
varenu pili.13. gs. pie pils sāka veidoties 

Likteņdārzu apskatot.

pilsapmetne, kurai 1277. g. 
tiek apstiprinātas pilsētas 
privilēģijas. Kopš 1397. g. 
arhibīskaps Johans V no Va-
lenrodes paturēja visu pili ti-
kai sev. Kokneses pils kļuva 
par vienu no arhibīskapa gal-
ma pilīm, kurā viņš ar savu 
galmu uzturējās vasarās. 
17. gs. otrajā pusē daudzo 
karu rezultātā Koknese 
panīka. 1701. g. pēc Spilves 
kaujas tiek uzspridzināti 
abi Kokneses pils rietumu 
torņi. Kopš šā laika pils 
vairs netiek apdzīvota. 19. 
gs. beigās –  20. gs. sākumā 
Kokneses pilsdrupas kļuva 
par vienu no populārākajiem 
tūrisma objektiem Latvijā.
Pēc tam, kad tika uzpludinā-
ta HES ūdenskrātuve, ūdens 
līmenis pacēlās līdz pils 
pamatiem, un 20. gs. 90. 
gadu beigās tika veikti pils 
pamatu stiprināšanas dar-
bi. Vienlaicīgi notika pils 
virsējo mūra daļu atrakšana 
un konservēšana. 

Taka no auto stāvlaukuma 
līdz pilsdrupām ved pa 
parku, kura teritorija plešas 
gar Daugavu. Parka teritorijā 
iekārtotas vairākas atpūtas 
vietas, kur nesteidzīgs ceļo-
tājs var apsēsties varenās 
upes krastā un baudīt noska-
ņu.

Vistālākais ekskursijas 
punkts – saldumu ražošanas 
uzņēmums SIA „Skrīveru 
saldumi”, kas ražo iecienī-
tās konfektes “Skrīveru 
gotiņa”, piena īrisu, putoto 
īrisu šokolādē, marcipānu 
šokolādē, kā arī melnās 
plūmes un aprikozes šokolādē.

Uzņēmumā ir izveidota Saldumu 
darbnīca, kur iespēja tūristiem iegriezties, 
iepazīties ar “Gotiņas” tapšanas vēsturi, 
ietīt savas konfektes, kā arī iegādāties svai-
gus, dabīgus saldumus tieši no ražotnes. 
Uzņēmumā strādā 80 darbinieki, no kuriem 
lielākā daļa ir profesionāļi: gan konfekšu 
tehnoloģijas lietpratēji, gan vārītāji, gan 
tinēji ar 20 – 30 gadu darba pieredzi.

Uzņēmums „Skrīveru saldumi” pārstāv 
divas senākās “Gotiņu” ražošanas tradīcijas, 
kas aizsāktas 1956. gadā Skrīveros un 1960. 
gadā Lizumā. Šajās abās vietās arī tagad no-

tiek ražošana.
Uzņēmuma SIA „Skrīveru saldumi” īpaš-

nieki ir arī SIA „Dimdiņi” saimnieki Iveta 
un Normunds Audziši. Lizuma “Gotiņas” 
ražošanu viņi iegādājās 1998. gadā un, 
paplašinot ražošanu un pieņemot darbā 
profesionālos “Skrīveru saldumu”  ražoša-
nas darbiniekus, kas tajā gadā bija palikuši 
bez darba,  izveidoja ražotni Skrīveros, 
jaunā vietā, 2005. gadā.

Tiekam laipni sagaidīti, un piedzīvojums 
“Gotiņu” tīšanas noslēpumā var sākties. 
Vispirms gan tiekam iepazīstināti ar 

Kopbilde Kokneses pilsdrupās.

Darbošanās “Saldumu darbnīcā”.
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uzņēmuma vēsturi un daudziem citiem 
ražošanas noslēpumiem. Liels ir mūsu 
pārsteigums, kad uzzinām, ka “Gotiņu” 
šķirnes vien Skrīveros tiek ražotas 15. Un 
kur tad vēl cita uzņēmuma produkcija. 

Sākumā nedaudz atturīgi, bet tad ar azar-
tu visi kā viens ir gatavi tīt konfektes. Iz-
dodas lieliski! Nevaram gan sacensties ar 
profesionālām konfekšu tinējām, kas dienā 
satin ap 3000 konfekšu, bet gandarījums par 
paveikto ir. Lai sāktu darbu, bija jāietērpjas 
speciālā apģērbā. Katram bija iespēja kon-
fektes ietīt speciāli kādam personīgi. Ir 
pieejami konfekšu papīrīši, uz kuriem var 
uzrakstīt vārdu, kas, ar mīlestību ietīta, tiks 
dāvināta kādam tuviniekam. 

Atvadoties no viesmīlīgajiem ražotnes 
darbiniekiem, vēl iepērkamies firmas vei-
kaliņā, kur produkcijas dažādība ir liela un 
cenas, protas, zemākās, nekā esam pieraduši 
redzēt veikalos.

Tālāk ceļš atkal ved pa Daugavas malu. 
Pārbraucot upi pa Pļaviņu HES tuneli, esam 
Daugavas otrā krastā un ceļu turpinām pa 
pavisam nesen pabeigtu asfaltētu ceļa pos-
mu, kas stiepjas līdz pat Salai. 

Kad ceļā aivadīti vairāk nekā 20 km, 
norāde vēsta, ka esam sasnieguši nākamo 
maršrtutā plānoto pieturas punktu – Sta-
buraga vietu. Par to vēsta norāde un skatu 
laukumiņš, jo šodien Staburaga galva, pati 
augša, ir septiņu metru dziļumā Daugavā. 
Pie kāpnēm uz dziļo ūdens bezdibeni 
uzstādīta norāde “Uz Staburagu”. Krastā 
virs Staburaga klints vietas ir Staburagu 
mājas, kurās dzīvo rakstnieki Māra Svīre 
un Vladimirs Kaijaks. Tās celtas 1926. gadā 
uz kādreizējās muižas zemes. Viszemāk 
ūdens līmenis Pļaviņu ūdenskrātuvē tika 
nolaists 1986. gadā, kad avarēja Černobiļas 
atomspēkstacija. Toreiz rakstnieks Vladi-
mirs Kaijaks ar draugu staigājuši pa Sta-
buraga augšu. Ūdens viņiem bijis līdz 
krūtīm, bet Staburaga galvu klājusi dūņu 
kārta ar asiem gliemežiem.

Par teiksmaino klinti, ko 1966. gadā 
apludināja Pļaviņu HES, stāv rakstīts, ka 
Staburags ir 18,5 m augsta šūnakmens 
klints, kas savukārt veidojusies uz vēl 
augstākas Daugavas dolomītu krastu krau-
jas. Gadu simteņiem un gadu tūkstošiem 
Staburagu jeb Staburadzi veidoja avoti, kas, 
nākdami no pazemes, izlija miljons lāsēs 
pār augsto klints sienu, rasinot sūnu uz 
burvīgās klints. Avoti bija un vēl joprojām 
ir karbonātiski – satur daudz izšķīdināta 
kaļķa. Pilieniem ritot caur sūnu, tie saskārās 
ar gaisu un kaļķis izgulsnējās uz sūnas, tā 
pārvēršoties akmenī. Sākumā sūna bija 
trausla, nenoturīga, bet ar gadiem tā kļuva 
aizvien cietāka, akmeņaināka. Staburaga 
pārakmeņotās sūnas vietā auga jauna, un 
process turpinājās gadu tūkstošiem. 

Staburaga piemiņai 2001.gadā tēlniece 

S. Vasiļjeva uzcēlusi piemiņas 
zīmi „Dieva auss”. Ja kāds 
savu vēlēšanos iečukstot ak-
mens ausī, tā piepildoties.

Pie piemiņas zīmes “Die-
va auss” ierīkotas mil-
zīgas dienziežu dzimtas 
liliju dobes, kas ar saviem 
daudzveidīgajiem krāsaina-
jiem ziediem vienaldzīgu 
neatstāja nevienu. Tāpat šeit 
iestādīti vairāki kociņi, ko šai 
vietai dāvinājušas Latvijas 
augstas amatpersonas.

Līdzās  teiksmainajai Sta-
buraga vietai un saulē mir-
dzošajiem Daugavas ūdeņiem 
ieturam kopīgas pusdienas un 
dodamies tālāk.

Iegriežamies Jēkabpils Svētā Gara 
vīriešu klosterī, kur viens no kalpotājiem 
pastāsta klostera rašanās vēsturi, darbību 
un tur izvietoto ikonu maģisko spēku, kas 
savulaik paglābušas klosteri un pilsētu no 
ugunsgrēkiem un postījumiem kara ga-
dos. Viena no tām – Jakobštates ikona – ir 
kļuvusi par klostera atdzimšanas simbolu, 
un šī svētā ikona uz visiem laikiem paliks 
Jēkabpils klosterī un būs klostera aizbildne 
un sargās pilsētu.

Pārbraucot pāri Daugavai, iegriežamies 
Krustpils pilī, lai laipnas gides pavadībā 
uzzinātu par to daudzu vēstures pavērsienu 
laikā.

Kā uzzinājām, iepazīstot pili, rakstos pir-
mo reizi tā minēta 1237. gadā. 

Bijušie īpašnieki: Krustpils jeb Krusta 
pils 13.gs. sākumā bija Rīgas arhibīskapa 
vistālākā pils pie Daugavas, kas sargāja 
tirdzniecības ceļus. Pirmo reizi tā minēta 
1318.g., kad cietoksni iekaroja Ordenis. Arī 
15.gs. Livonijas Ordenis centās divas reizes 
iekarot labi nocietināto pili, bet abas reizes 
nesekmīgi. 1540.g. Rīgas virsbīskapija, 
kam līdz tam piederēja Krustpils ar plašu 
apkārtni, sadalīja to fogtijās un Krust-
pils ietilpa Kokneses fogtijā. Livonijas 
kara laikā pili ieņēma krievi, bet drīz vien 
vajadzēja to atstāt, tā kā novads nokļuva 
Polijas pakļautībā. 1577.g. pili ieņēma 
maskavieši. 16.gs. beigās pils īpašnieks bija 
J.Firstenbergs, bet pēc 1582.g. Ķeizariskā 
Majestāte par pilskungu iecēla karalisko 
sekretāru Paulu Verniki (Wernigk). 1585.
g. Polijas karalis Stefans Batorijs par no-
pelniem karā apbalvoja savu pulkvedi un 
kambarkungu Nikolausu fon Korfu (Niko-
laus IV) ar Krustpils muižu, un viņa dzimtas 
īpašumā tā palika līdz 1920.g. agrārrefor-
mai. Nikolaus V fon Korfs 1622.g. veica 
pils labiekārtošanu. Polijas-Zviedrijas karš 
šajā laikā joprojām turpinājās, un 1624.-
1625.g. zviedri pili ieņēma. 19.gs. sākumā 
pils piederēja Nikolausam X fon Kor-

fam – Kurzemes muižniecības maršalam, 
bet 19.gs. 2.pusē – Nikolausam XII. 1921.
g. pili nodeva Latvijas Aizsardzības min-
istrijas vajadzībām. Pēc II pasaules kara 
līdz 1993.g. šeit atradās armijas daļas un 
noliktavas.  Kopš 1996.g. pili apsaimnieko 
Jēkabpils Vēstures muzejs. 

Vairāki ceļotāji, neskatoties uz ievērojamo 
gadu nastu, atrada spēku, lai uzkāptu pils 
tornī un no skatu laukuma vērotu ainavu, 
kas paveras no tā. 

Ir ļoti dziļa pēcpusdiena, viss plānotais 
apskatīts, un ceļš mājup var sākties. Vēl 
tikai piestājam Liepkalnu maizes veikalā, 
lai nopirktu šī uzņēmuma produkciju, kas 
ar savu garšīgu un daudzveidīgo produkciju 
iemantojusi labu slavu.

Kā neiztrūkstoša ekskursijas sastāvdaļa 
ir kopīga pasēdēšana, lai ieturētu maltīti, 
pārrunātu dienā redzēto un izteiktu vēlmi 
nākamā gada ekskursijas maršrutam. 
Izvēlamies vietu pie Aiviekstes HES, ko 
lielākā daļa ceļotāju skatīja pirmo reizi. 
Tieši šī HES ir pirmā Latvijā, kas 1925. gadā 
sāka ražot elektrību. No 1925. līdz 1938. 
gadam Aiviekstes HES ir lielākā Latvijā 
ar tajā uzstādīto hidroturbīnu kopējo jaudu  
1070 Zs, kas labvēlīgos meteoroloģiskajos 
apstākļos gadā saražo ap 5 GWh elek-
troenerģijas. HES darbu pārtrauc 1969. 
gadā, tomēr jau 1988. gadā Aiviekstes HES 
iekļauj atjaunojamo elektrostaciju sarakstā. 
1993. gadā sākas hidroelektrostacijas hi-
drotehnisko būvju atjaunošana, un pēc gada 
staciju iedarbina, palaižot no Zviedrijas 
saņemto Frensis tipa turbīnu.

Kā atzina paši ekskursanti, redzēts un 
uzzināts ir ļoti daudz. Pavadīta brīnišķīga 
diena ar savējiem. Arī laika apstākļi visa 
ceļojuma laikā bija ideāli. Saule pārāk karsti 
nesildīja, un lietus lāses bija manāmas tikai 
pārbraucienu laikā.

Valdas Kļaviņas teksts, 
Valentīnas Gailītes foto

Vietā kur nogrimis Staburags.
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Redakcijas vārdā

Pulciņi un 
interešu 

programmas

Sveicināti jaunajā mācību gadā!
Šoruden skolā mums ir dažādi jaunumi. 

Ir iespēja mācīties un strādāt pie 6 jauniem 
datoriem, bet septembra beigās šo skaitu 
papildinās vēl desmit jauni datori. Skolā 
būs e-klase, tāpēc katrā klasē arī būs pa 
datoram.

Skolas gaitenī ir skaisti dekori, bet 2. 
klases telpā veikts remonts. Četrām klasēm 
ir iegādātas jaunas mācību grāmatas: 
bioloģija 7.klasei, latviešu valoda 1., 2.un 
3. klasei.

Skolēnus gaida nodarbības 11 pulciņos 
un interešu programmās: 

Daudzi skolēni priecājas par brīvpus-
dienām. „Skursteņa” redakcija septembrī 
gatavo skolas avīzes 145. numuru.

Lai mums visiem veiksmīgs jaunais 
mācību gads!

Anna Teicāne 7. kl.
Fotografēja I. Sudāre

Fotografēja I. Sudāre

2. klases meitenes Keita, Ramona un Samanta renovētajā klases telpā lielajā skolā 
iejutušās lieliski. Fotografēja I. Sudāre

♦ literārais pulciņš jeb skolas avīzes veido-
šana,

♦ tautiskās dejas 6 gadīgajiem -2. klasei,
♦ tautiskās dejas 2.-5. klasei,
♦ ritmikas pulciņš 3-6 gadīgajiem bēr-

niem,
♦ mūsdienu dejas 1.-4. klasei,
♦ rotaļas un tradīcijas pirmsskolas grupai 

un 1. klasei,
♦ sports 3.-9. klasei,
♦ teātris „Piņģerotiņš”,
♦ publiskās runas pamati 1.-4. klasei,
♦ dekoratīvā kokapstrāde,
♦ mūzika (ansamblis, klavieres, ģitāra).

Pirmās skolas dienas vēlējumus un piepildīšanās cerību augstu debesīs aiznes baloni. 
Fotografēja I. Svārpstone.
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Kārtējais mācību gads ir sācies

6.09. pirmklasnieki kopā ar audzinātāju M. Lukašunu Sarkaņu bibliotēkā jau pieteikušies 
bērnu žūrijas grāmatu lasīšanai. Fotografēja I. Bačuka

5. klases Kitija Anna Strazdiņa un Tīna Nagle 
pie mūsu kopīgi veidotā pirmās skolas dienas 
sveiciena Sarkaņu skolas 110. pastāvēšanas 

gadā. Fotografēja I. Sudāre.

Labā gaisotnē jau aizvadīta pirmā mācību 
nedēļa.

Lai gan Izglītības un zinātnes ministrs 
Roberts Ķīlis ir pieteicis daudzas, viņaprāt, 
izglītības jomā nepieciešamas reformas, taču 
iespējamās pārmaiņas joprojām ir izstrādes 
stadijā un šajā – 2012./2013.– mācību gadā 
būtiskas reformas ieviest nav paredzēts. Taču 
kā katru mācību gadu, arī šogad skološanās 
procesā ir ieviesti daži jauninājumi. 

Būtiskākais jaunums – jaunajā  mācību 
gadā gaidāma otrgadnieku skaita samazināša-
nās divās klašu grupās, jo spēkā stāsies 
jauni skolēnu pārcelšanas uz nākamo klasi 
nosacījumi, un tie nosaka, ka 1. līdz 4. klases 
skolēnus, kā arī 10. līdz 12. klases skolēnus uz 
otru gadu tikpat kā neatstās. Nesekmīgajiem 
skolēniem būs jāmācās vasarā. Ja pirmo 
klašu skolēniem arī vasaras darbi nelīdzēs, 
pedagogiem būs jāizstrādā plāns mērķtiecīgai 
mācību grūtību novēršanai. Izņēmuma 
gadījumos atstāšana uz otru gadu tomēr tiks 
pieļauta. Nesekmīgos vidusskolēnus uz otru 
gadu atstās tikai tad, ja nesekmība būs radu-
sies attaisnota kavējuma, piemēram, slimības 
dēļ. Toties 5. – 8. klašu skolēniem uz nākamo 
klasi pāriet būs grūtāk nekā līdz šim. Turpmāk 
tikt nākamajā klasē iespējams vienīgi tad, ja 
būs tikai viena nesekmīga gala atzīme. Uz 
trešo gadu skolēnus vienā un tajā pašā klasē 
vairs nedrīkstēs atstāt. Turpināsies mācību 
priekšmeta “Latvijas vēsture” ieviešana 
skolās. 2012./2013. mācību gadā “Latvijas 
vēsturi” kā atsevišķu priekšmetu apguva tikai 
6. klasē. Jaunajā mācību gadā šo priekšmetu 
mācīsies gan 6., gan 7. klasē. Sagaidot Lat-
vijas valsts 95. dzimšanas dienu, skolās no-
tiks pilsoniskās un patriotisma audzināšanas 

pasākumu cikls “Mana Latvija”.
Kas sagaida mazās skolas? R.Ķīlis 

norāda, ka paralēli risinās arī mazo skolu 
problēmas, kas ir saistītas tieši ar Latvijas 
teritoriālo un ekonomisko attīstību. Mazajām 
skolām nepieciešama īpaša pieeja, un tām 
finansēšanas modelis tiek izstrādāts atsevišķi. 
Nelielo izglītības iestāžu atbalsta programmu 
plānots izstrādāt līdz nākamā gada jūlijam.

R.Ķīlis aicina pašvaldības, kas apsver slēgt 
vai reorganizēt kādu no savā pārziņā esošajām 
mazajām skolām, to pagaidām nedarīt. 

Izmaiņas mācību saturā. Pamatizglītības 
kodolu – matemātiku, dzimto valodu, vēsturi, 
dabas zinības un svešvalodu – nosaka ar stan-
dartiem. Viss pārējais ir definēts pa jomām, 
un konkrēti priekšmeti šo jomu apgūšanai ir 
skolu un skolotāju izvēles jautājums. 

Mērķis ir novērst mācību satura fragmen-
tāciju ar visdažādākajiem instrumentiem: 
mācīt blokos, mācīt pa dienām, integrēti vai 
pieturēties pie kāda cita skolotāja izvēlēta 
veida. Tāpat šajā mācību gadā visos mācību 
priekšmetos ir plānots ieviest arī digitālās 
alternatīvas.

IZM Izglītības departamenta vadītāja Evija 
Papule uzsver, ka šobrīd galvenās izmaiņas 
varētu skart 1.-6.klasi. Tās būs vērstas uz 
mācību satura atslogošanu un moderno 
tehnoloģiju izmantošanu, kas paātrinās un 
padarīs efektīvāku mācību procesu. IZM ro-
sina pāriet uz elastīgu mācību organizāciju: 
nav viss jāizdara 40 minūšu ietvaros, bet ir 
iespējama stundu apvienošana, saīsināšana 
vai kādas tēmas apgūšana visas dienas 
garumā. 

Materiālus apkopoja skolas direktore 
Baiba Pētersone

Jaunumi skolas 
virtuvē

Šogad visiem skolas skolēniem ir brīvpus-
dienas. 

Pavārītēm tika izsniegti jaunie ministru no-
teikumi, kuros noteikts, ka skolēnu ēdināšanā 
nedrīkst lietot, piemēram, desas, cīsiņus, 
sardeles, (drīkst tikai tās desas, kurām ir 70% 
gaļas), žāvētus, kūpinātus, sālītus gaļas un 
zivju produktus, gaļas un zivju konservus, 
rūpnieciski ražotus pelmeņus, belašus, saldētas 
rūpnieciski ražotas frikadeles un kotletes, zivju 
pirkstiņus, margarīnu, krējuma izstrādājumus, 
fritētus (frī) kartupeļus, kartupeļu kroketes un 
citus eļļā vārītus analogus pārtikas produk-
tus, buljona kubiciņus, sausos ķīseļus, ātri 
pagatavojamās biezputras, kartupeļu biezput-
ras un visu, kas ir modificēts.

Salātu gatavošanā izmanto augu eļļu vai 
krējumu.

Noteikumos ir informācija par to, cik kalo-
riju dienā jāsaņem dažāda vecuma bērniem un 
kādi produkti un cik daudz jāiekļauj vienas  
dienas pusdienu ēdienkartē.

Bērniem ēdienā pievienotā sāls nedrīkst 
pārsniegt 0,25g uz 100g produkta.

Ēdienam pievienotā cukura daudzums 
nedrīkst pārsniegt 40g dienā vai 20g 
pusdienās.

Pusdienu ēdienkartē iekļauj otro ēdienu un 
attiecīgi zupu vai desertu. 

No 4. septembra skolā tiek realizēta piena 
programma. Katram bērnam dienā pienākas 
0,25 l piena. Bet, ja visi skolēni ir skolā, tad 
tas ir 13,25 litri dienā. Vēlā rudenī sāksies arī 
augļu programma.

Skolas ēdamzālē ir jauni sienas dekori. Pie 
sienas ir pielīmētas zaļas mazgājamās tapetes. 
Pavārītes ilgi staigāja pa veikaliem, meklējot 
piemērotākās tapetes ēdamzālei. Paldies 
viņām!

Saimnieces iztaujāja un informāciju 
sakārtoja Līna Nagle 8. kl.

Gaumīgi iekārtotajā ēdamzālē pusdienas 
garšo lieliski. Fotografēja I. Svārpstone.
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Svētku brīži ĬCaur loga acīm ar lietus acīmĭ

Brīdī, kad sirds ar domām jau pošas jau-
najam mācību gadam, kad zirneklītis as-
teru čemurā jau ievijis savu rudens tīklu 
un rudenīga dvesma liek par sevi manīt, ir 
skaidrs, ka klāt ir septembris. Septembris, kas 
ir ne tikai mācību uzsākšanas mēnesis, bet 
ir arī Dzejas dienu mēnesis, kas katru gadu 
Latvijā nāk pie mums ciemos.

Lapu deja ar rudeni
Lapu vējš rudenī tikai ar rudeni
Vējš uzpūš, bet tās tikai ar rudeni
Arī rudens vējš rudenī tikai ar rudeni
Vējš saniknojas un samet lapas ūdenī 
Bet tām jau vienalga, jo noreibušas rudenī
Svētdien, 2. septembrī, Biksērē ieskanējās 

septembra Dzejas dienas pēcpusdiena, kura 
noritēja netipiskā atmosfērā – „Biksēres 
klēts” muzeja „Sarkanā paklāja” zālē, jo tur 
sildīja mīlīga sveču gaisma, padomju un 
kara atribūtika, sarkanā krāsa un smaidīgas 
klausītāju sejas. Dzejas vienkāršību un skaidrī-
bu izteica pašas dzejas radītājas būtība, mūsu 
novadniece no Madonas, dzejniece Sarmīte 
Radiņa, kuras dzejas rindas muzikāli ietērpa 
J. Norviļa Madonas mūzikas skolas pedagogs 
Artūrs Grandāns.

Dzejnieces Sarmītes Radiņas pamatdarbs 
noris Madonas novada bibliotēkā, bet viņas 

vaļasprieks un aizraušanās ir rakstīt dzeju un 
fotografēt. Sarmītes Radiņas dzeja apkopota 
nu jau piecos krājumos: „Tevi noglāsta vējš” 
(2002), „No gaismas palsajiem putekļiem” 
(2003), „Saule brokasto. Das Sonnenfrϋhstϋck” 
(2005), „Balts mēness ver adatā diegu” (2007) 
un „It kā pelnīti, it kā par velti” (2010), kurus 
varam lasīt bibliotēku lasītavās vai laikraksta 
“Stars” literārajos pielikumos, bet vislabāk to 
ir klausīties klātienē, izjūtot dzejnieka dvēseles 
elpu, pārdzīvojumu un prieku. 

Launags vēl nav bijis dzērvju aiznests,
Vien virši rūgteni virmo,
Sniega vārti vēl nav atvērti, bet tu uz mūsē-	

	             jiem domās uzzīmē jumi…
Mūziķis Artūrs Grandāns prot dzeju 

pārvērst mūzikā, jo katrs to saprot savādāk – 
viens ar vārdiem, otrs ar mūziku, bet kopumā 
veidojas skaista dvēseles harmonija. Dze-
jas kompozīcijas laikā tika izpildīti dažādu 
komponistu darbi, tai skaitā, arī sarkanietes, 
mūzikas skolas skolotājas, komponistes Ingrī-
das Gailītes sacerējumi. 

Sarmītes Radiņas izstāde “Dzejas fotogrā-
fijās” no 21. jūlija līdz 7. septembrim bija 
skatāma muzejā “Biksēres klēts”. Tā atklāj di-
vus Sarmītes talantus – dzeju un fotografēšanu. 
Izstādē krāšņās noskaņu fotogrāfijas papildina 
autores dzejas rindas un tajā ietverti visi 4 da-

Mirklis izcilajiem novadniekiem
31. augusts bija profesora Aleksandra 

Bieziņa 115. dzimšanas diena. Kā katru 
gadu, arī šogad, augusta pēdējā sestdienā, 
profesora dzimtajās mājās „Jaundilmaņos” 
notika piemiņas pēcpusdiena. Uz mūsu pa-
gastu no Rīgas un citām Latvijas vietām 
ieradās Bieziņa līdzgaitnieki, viņa skolēni, 
kas tagad jau paši ir profesori cienījamos ga-
dos. Ieradās Bērnu slimnīcas ārsti, medicīnas 
vēsturnieki, Bieziņu dzimtas turpinātāji, 
mūsu pagasta ļaudis. Atbrauca, lai satik-
tos, lai kavētos atmiņu stāstījumos par tā 
laika norisēm medicīnā, lai godinātu mūsu 

bas elementi – uguns, ūdens, zeme un gaiss. 
Fotogrāfijās un dzejā atspoguļota dabas 
burvība, autores sirdij tīkamas vietas un lie-
tas, ikvienā darbā iekļauts bagātīgs emociju 
spektrs. Izstādes galvenā tēma – Laiks. Mirk-
lis, Bezgalība un mūsu esība tajā. Apturēts 
noskaņu laiks. Tas noteikti uzrunās katru, kas 
ļausies izstādes gaisotnei, kur dzeja, krāsas un 
mūzika vienosies košā gammā.

Tāda ierāmēta gaisma, izkaisīti atspīdumi –
      ņirboņa vīnstīgās un peļķēs – ielās.
Lietus, acis, domas palaistas ganībās un ie-
		              lās atvaļinājumā. 
Pati bez draudiem , bez asumiem
Caur loga acīm ar lietus acīm manas acis 
                                ieskatās gaismas acīs…

Sarkaņu pagasta Biksēres bibliotēkas 
vadītājs Didzis Akmentiņš, autora foto, 

Sarmītes Radiņas dzejas rindas 

pagasta lepnumu – Aleksandru Bieziņu un 
viņa neizmērojamo veikumu Latvijas bērnu 
ķirurģijas nozaru izveidošanā Latvijā.

Šogad ievērojamu dzīves jubileju atzīmēja 
izcils Bieziņa skolnieks, profesors Jānis 
Gaujēns, kura bērnība un skolas gadi 
aizritējuši Madonā. Viņu bijušie kolēģi un 
sabiedriskās organizācijas sveica 80. gadu 
jubilejā. Šim ievērojamam notikumam par 
godu Madonas novadpētniecības un mākslas 
muzeja izstāžu zāļu faojē no jūlija skatāma 
ekspozīcija, kas vēsta par izcilā novadnieka 
dzīvi un profesionālo darbību.

Mūsdienu bērnu lūpu un 
aukslēju šķeltņu ārstēšanas 
pamatlicējs Indulis Bākulis 
(1922-1976), arī A. Bieziņa 
skolnieks, šogad atzīmētu 
90 gadu jubileju. Viņa dzim-
tas saknes no tēva puses 
ir meklējamas Ērgļu pusē. 
Induļa Bākuļa vecvecāki 
strādājuši par kalpiem „Bra-
kos”.

Tagad šī profesoru A. 
Bieziņa un I. Bākuļa veidotā 
nozare ir Stomatoloģijas 
institūta Mutes, sejas un 
žokļu klīnika, kuru pašlaik 
vada dzelzavietis – profe-
sors Andrejs Skaģers. 
Varam būt patiesi lepni, ka 
Madonas novads ir devis 

tik daudz ievērojamu un talantīgu mediķu, 
šoreiz pat nepieminot visus, kuri ir strādājuši 
un strādā medicīnā.

Pasākuma viesi, prom braucot, novēlēja 
mūsu pagastam izaugsmi, attīstību un lai 
sakopta vide liecinātu par to, ka te joprojām 
dzīvo darbīgi, radoši cilvēki, kuriem rūp, kā 
izaug nākamā paaudze.

Pasākumu krāšņāku darīja pagasta vokālais 
ansamblis „Rondo” Daces Kalniņas vadībā, 
izpelnoties visu klātesošo atzinību un skaļus 
aplausus.

Paldies visiem, kas piedalījās muzeja 
sakopšanas darbos, gatavojoties pasākumam, 
paldies par sakrautajām malkas grēdām, 
paldies par nopļautajām ceļmalām. Uz 
tikšanos muzejā!

Muzeja vadītāja Ingrīda Pureniņa

Jānis Rauda velta apsveikuma vārdus 
Jānim Gaujēnam.

No labās: profesora mazbērni Alfa Volrāte, Olafs Volrāts – 
bērnu ķirurgs, Marija Liepiņa – pensionēta ķirurģe, 
Bieziņa skolniece, un Jānis Dobelis – bērnu ķirurgs. 

Foto Vilnis Auziņš
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Jaunumi bibliotēkās 

Sarkaņu 
bibliotēkas 

jaunieguvumi
Augustā saņemts daiļliteratūras dāvinājums 

un iepirkta nozaru literatūra par:
– uzņēmējdarbību, psiholoģiju;
– grāmatas par intelekta un personības 

veidošanu;
– mājturību, mājsaimniecību;
– nozaru literatūra bērniem un jauniešiem.

Lasīsim visa ģimene!
Ar prieku aicinu lasītājus – lielus un 

mazus – piedalīties lielajā lasīšanas 
maratonā – Bērnu un Jauniešu žūrijā. 
Aizvadītajā gadā Bērnu žūrijai pievienojās 
Jauniešu žūrija. Arī šajā reizē ir kāds 
jauninājums – Vecāku žūrija. Tā ir valsts 
mēroga lasīšanas veicināšanas programma, 
kas pastāv11gadus un bērnu vidū kļuvusi 
ļoti populāra. Katrai vecuma grupai jālasa 
5 grāmatas, jāvērtē un par tīkamāko 
jāaizpilda anketa līdz 31. decembrim. 

Pieaugušiem piedāvā lasīt un vērtēt 
šādas grāmatas –„Doplers”, „Kafka un 
ceļojošā lelle”, „Skolas sāpe”, „Savādais 
atgadījums ar suni”. Piekto grāmatu vecāki 
izvēlas lasīt kādu no bērnu, jauniešu kolek-
cijas.

Lasot grāmatas par bērnu un pieaugušo 
savstarpējām attiecībām, vecākiem būs 
iespēja iedziļināties bērnu problēmās un 
veidot dialogu. Aicinu jūs kopā ar bērniem 
ļauties varbūt jau sen aizmirstajam vai 
arī līdz šim vēl neapjaustajam lasīšanas 
priekam!

Ik gadu projekta noslēgumā tika 
organizēts pasākums vai ekskursija žūrijas 
dalībniekiem. Šogad grāmatas saņēmu lai-

kus, tādēļ organizēju pasākumu, arī pro-
jektu uzsākot. Uz improvizētu grāmatu 
lasīšanu interesenti pulcējās 12. jūlijā. Tā 
gaitā ritēja grāmatu apskats, organizētas 
improvizācijas spēles, izmantojot lasīto 
materiālu, tējas pauze un par piedalīšanos 
projektā līgumu slēgšana. Pasākumā 
valdīja brīva, pozitīva un radoša gaisotne. 
Rezultātā – jau vasarā uzsāka čakli grāmatu 
lasīšanu Samanta un Keita Ukrijas, Toms 
Jansons, Tīna un Līna Nagles, Nikola Kei-
ta Lukašuna, Ričards Vēveris, Gerda Veis-
mane, Ingus Škutāns, Eva Marija Riek-
sta, Paula Grīnberga, Kristaps, Kristīne, 
Emīls un Pēteris Lipstovi, Līga un Oskars 
Simtnieki. No pieaugušo vidus projektā 
iesaistījās un lasa Inese Sudāre, Samantas 
un Keitas māmiņas – Lāsma Lazdiņa un 
Arta Ukrija, Nikolas Keitas vecmāmiņa 
Mārīte Lukašuna. 

Atbalstīsim savus bērnus, mazbērnus un 
pievienosimies grāmatu ekspertiem 2012! 
Novēlu, lai laika deficīts saviem bērniem 
jums nepārvēršas par mīlestības deficītu. 

Irina Bačuka,
Sarkaņu bibliotēkas vadītāja

autores foto 

Septembra mēnesī skatāmās 
izstādes Biksēres bibliotēkā 

Telpas informatīvs noformējums – „Sveiciens 1. septembrī”, bērnu 
literatūras izstāde „Manas bērnības grāmatiņas” (70-to gadu bērnu 
grāmatiņas) veltījums zinību un pirmajai skolas dienai 

27.08.-07.09.

Tematiska literatūras izstāde „Rudens veltes mūsu uzturā” 03.09.-28.09.
Foto izstāde „Tur – augšā, tepat uz zemes” Inga Sudāre 03.09.-28.09.
Literatūras izstāde „Rudens roze”, Dzejas dienas 10.09.-28.10.
Literatūras izstāde „Latviešu dzejniecei Lijai Brīdakai - 80” 03.09.-14.09.
Literatūras izstāde „Tautsaimniekam, politiķim, Latvijas valsts 
prezidentam(1936-1940)  Kārlim Ulmanim - 135” (04.09.) 10.09.-21.09.

Tematiska literatūras izstāde „Miķeļdienas ražas svētki” 24.09.-28.09.

 Izstādes 
Sarkaņu 
bibliotēkā

Līdz 15. septembrim vēl skatāmi 
Danutas Vēzes zīmējumi un gleznas.

No 24. septembra 
Ingas Sudāres fotoizstāde.

Biksēres bibliotēkas vadītājs  
Didzis Akmentiņš, autora foto
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Sporta aktivitātes
4. augustā pie Biksēres ezera no-

tika Sarkaņu pagasta sporta spēles un 
bāra „Abrakadabra” atklātais čempionāts 
volejbolā.

Sacensības norisinājās vairākās indi-
viduālajās disciplīnās un Boccia spēlē, kas 
bija komandu sacensība. Boccia sacensības 
sāka 11 komandas, līdz tika noskaidrota 
veiksmīgākā. Par uzvarētājiem kļuva ko-
manda „100&co”, kurā spēlēja Andris Simt-
nieks, Valda Kļaviņa un Helmuts Lībors, kas 
sīvā cīņā vinnēja komandu „Veči” (Kārlis 
Kuzmičs, Māris Madernieks un Edis Trops). 
Trešie veiksmīgākie izrādījās amatierteātra 
aktieri – komanda „Piņģerots” (Agita un 
Ivars Auzāni un Iveta Špaka). Individuālo 

sacensību laureāti:
Riņķu mešanā
Sievietēm 1.vieta – Agnese Apīne, 2.vieta 

– Valentīna Liepiņa, 3.vieta – Ilona Svārp-
stone.

Vīriešiem: 1.vieta – Andris Simtnieks, 
2.vieta – Anatolijs Karaušs, 3.vieta – Igors 
Matuļenko.

„Trāpīgais metiens”
Sievietēm: 1.vieta – Iveta Špaka, 2.vieta–

Klinta Zvirgzdiņa, 3.vieta – Zigrīda Tropa.
Vīriešiem: 1.vieta – Jānis Kļaviņš, 2.vieta–

Edis Trops, 3.vieta – Māris Madernieks.
„Lidojošais šķīvītis”
Sievietēm: 1.vieta – Rūta Ozola, 2.vieta–

Ilona Svārpstone, 3.vieta – Līga Gailīte.
Vīriešiem: 1.vieta – Jānis Kļaviņš, 2.vieta–

Igors Matuļenko, 3.vieta – Andris Saulītis.

18. augustā Kalsnavas pagastā notika 
trešās Madonas novada pašvaldības dar-
binieku un ģimenes locekļu sporta spēles, uz 
kurām šogad pulcējās rekordliels dalībnieku 
skaits. Tika pārstāvētas komandas no Aronas, 
Barkavas, Bērzaunes, Ļaudonas, Liezēres, 
Mārcienas, Mētrienas, Ošupes, Sarkaņiem, 
Vestienas, kā arī novada domes un novada 
administrācijas apvienotā komanda.

Sporta spēles norisinājās 9 komandu 
sporta veidos, kā arī vairākās individuālajās 

Šautriņu mešanā
Sievietēm:1.vieta – Evita Janovska, 

2.vieta – Signe Mihejenko, 3.vieta – Ilona 
Svārpstone.

Vīriešiem:1.vieta – Andris Rapšs, 2.vieta– 
Jānis Didžejs, 3.vieta – Jānis Kļaviņš.

Vīrieši sacentās arī svara bumbas celšanā, 
kur spēcīgākais izrādījās pagasta pārvaldes 
vadītājs Andris Simtnieks.

„Abrakadabras” čempionātā volejbolā 
piedalījās 4 komandas un par uzvarētājiem 
kļuva komanda „Simona”, kurā spēlēja Si-
mona Ponamarenko, Jānis Kļaviņš, Varis 
Kampe un Varis Prunte.

Paldies tiesnešiem – Agnesei Apīnei, 
Valentīnai Liepiņai, Ilonai Svārpstonei, 
Inetai Simtniecei, Zigmundam Skubiņam 
un Jānim Sudāram!

disciplīnās. Sarkaniešiem vislabāk veicās 
bumbu pārnešanā, kur komandu cīņā tika 
iegūta 1. vieta un florbola metienos – 2. vieta. 
Individuāli no mūsu komandas godalgotajās 
vietās ierindojās: Jānis Kļaviņš – 1. vieta   
florbola metienos, Agnis Galejs 2. vieta flor-
bola metienos un šautriņu mešanā un Monta 
Rubene – 1. vieta šautriņu mešanā. 

Kopsummā Sarkaņu pagasta pārvalde 
ieguva kausu par 5. vietu kopvērtējumā.

Valdas K. teksts un foto A. Simtnieks vadītāju sacensībās 
zāles pļaušanā.

Precīzākie florbola soda metienos. No labās: Jānis Kļaviņš,
 Agnis Galejs, Guntis Gailums.

Sarkaņu pagasta komanda ar iegūto balvu.
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23. jūnijā Biksēres estrādē Jāņu nakti lieli 
un mazi sarkanieši un viesi svinēja kopā ar 
Sarkaņu pagasta deju kolektīvu „Labākie 
gadi” un amatierteātri „Piņģerots”. Bija 
iespēja noskatīties koncertu, sildīties 
pie īpaša ugunskura, kuru svētkiem 
dāvināja Māra Dolbes vadītais uzņēmums. 
Zaļumballei atbilstošu mūziku spēlēja grupa 
„Cesvainieši”. Latvijā tik populāros svētkus 
kopā ar mums svinēja un ar savu dejas soli 
priecēja deju kolektīvs no Igaunijas „Hop-
sani”. Neskatoties uz lielajām lietavām 
dienā, Līgo vakars bija patīkams un nekas 
netraucēja izbaudīt svētku atmosfēru kopā 
ar draugiem.

30. jūnijā un 1. jūlijā deju kolektīvs 
„Senči” piedalījās starptautiskajā senioru 
deju festivāla „Kam nav 100, tas var!”. 
Festivāla koncerti notika Veselavā un 
Līgatnē. Noslēguma sadancošanās koncerts 
notika Cēsu pils parka estrādē.

Festivāla noslēguma koncerts Pils parka 
estrādē bija neparasts ar to, ka skatītāju 
zona bija izvietota uz estrādes kāpnēm Vi-
duslaiku pils pakājē, bet dejotāji dejoja gan 
uz estrādes, gan zonā, kur parasti ir bijušas 
skatītāju sēdvietas. Skatītāji varēja izbaudīt 
dejotāju sniegumu, pilnībā pārredzot deju 
laukumus, jo, veidojot deju rakstus, reizē 
dejoja 6 līdz 7 kolektīvi.

No 5. līdz 9. jūlijam Rīgā un 
Vidzemē norisināsies Starptautis-
kais folkloras festivāls “Baltica 
2012”. 9. jūlijā Madonā notika 
festivāla noslēguma koncerts un 
amatnieku tirgus, kurā ar sa-
viem darinājumiem piedalījās 
arī Sarkaņu rokdarbu pulciņa 
dalībnieces.

26. jūlijā Biksēres estrādē 
koncertēja jauniešu deju grupa 
„AUREUS” no Briseles, kas 

skatītājiem piedāvāja teatralizētu deju uz-
vedumu ar krāšņiem tērpiem. Jauniešu deju 
grupa darbojas ģimnāzijas, kas atrodas 70 
km attālumā no Briseles, paspārnē. Kopā ar 
jauniešiem Latvijā viesojās arī šīs skolas di-
rektors un deju grupas prezidents.

5. augustā amatierteātris „Piņģerots” 
piedalījās Madonas novada amatierteātru 
skatē, kur izrāde „Notikums mežā” izpelnījās 
skaļus publikas aplausus, žūrijas atzinīgos 
vārdus par aktieru meistarīgo spēli un skais-
tajiem tērpiem, ko darinājusi režisore Gunta 
Apele. Atzinība par sniegumu – 2. pakāpes 
diploms.

No 15. līdz 23. augustam sporta un 
atpūtas kompleksā „Rēķu kalns” notika 
starptautiskais glezniecības plenērs „Lais-
ma”, kura darbā piedalījās divdesmit autori. 
Plenēra darbā piedalījās gan profesionāli 
mākslinieki, gan amatieri, kas, kā noslēguma 
pasākumā atzīmēja paši dalībnieki, kopā 
darbojoties, viens otru lieliski papildināja. 
Kopā ar Latvijas māksliniekiem, kuru vidū 
bija vairāki Madonas novada mākslinieki, 
darbojās arī divi mākslinieki no Vācijas 
(Brēmenes un Vaijes) un māksliniece no 

Igaunijas pilsētas Marjama. 23. 
augusta pēcpusdienā ar plenērā 
radītajiem darbiem un to auto-
riem Madonas muzeja izstāžu 
zāļu faojē varēja iepazīties visi 
interesenti. Iepriekšējos gados 
plenēri notika Vestienā. Šogad tā 
organizatore, māksliniece Maija 
Jakoviča ar kolēģiem darbojās 
„Rēķu kalnā” un par šo izvēli 
bija ļoti apmierināta. Izstādītajos 
darbos Rēķu kalns un tā apkārtne 
skatāma no visdažādākajiem 

punktiem. Izstādes atklāšanā Mai-
ja Jakoviča teica, ka „Laisma” 
Sarkaņu pagastā labprāt atgrieztos 
arī nākamgad, jo nedēļa bija par maz, 
lai gleznās iemūžinātu citas pagasta 
skaistākās un ievērojamākās vietas un 

iepazītu tā vēsturi. Vācu gleznotājas Bri-
gites Titelmanes vienā no gleznām redzama 
daļiņa no Sarkaņu kapsētas. Kā atzina pati 
māksliniece, mazā, klusā lauku kapsēta viņu 
iedvesmojusi to iemūžināt gleznā.

18. augustā amatierteātris „Piņģerots” 
piedalījās Praulienas pagasta svētkos, kur tas 
ar izrādi „Notikums mežā” priecēja lielus un 
mazus svētku viesus.

2. septembrī Siguldā notika Vienības 
brauciens, kas pulcēja profesionālus spor-
tistus, iesācējus, ģimenes, darba kolektīvus 
un pašvaldību iedzīvotājus. Pirmo reizi 
riteņbraucēji no visas Latvijas, Valsts pre-
zidenta Kārļa Ulmaņa atbalstīti, vienotā 
braucienā devās 1936. gadā. Kopš Vienības 
brauciena atjaunošanas 1995. gadā 
tradīciju plecu pie pleca piedalīties kopīgā 
velobraucienā, veicinot tautas vienotību un 
popularizējot riteņbraukšanu, kā arī aktīvu, 
veselīgu dzīvesveidu, ik gadu realizē Igo 
Japiņa sporta aģentūra. Piekto gadu šajā 
braucienā piedalās sarkanieši Jānis un Inese 
Sudāri, kuriem riteņbraukšana ir aizrautīgs 
vaļasprieks. Pēc statistikas, kas publicēta 
brauciena mājas lapā, tā vēsta, ka, neska-
toties uz mainīgajiem laika apstākļiem, 
Vienības brauciens šogad pulcēja 4700 
dalībnieku, no kuriem finišēja 3125. Jānis 
finišēja 470., Inese 2026. vai precīzāk 351. 
no 988. dāmām. Nav nemaz tik slikti. Varbūt 
vēl kāds grib pamēģināt spēkus nākamgad?

8. septembrī amatierteātris „Piņģerots” 
piedalījās Dzejas dienu pasākumā Bērzaunes 
pagasta „Pelādēs”, kur māju saimnieks Ro-
lands Ķemers visus aicināja uz nu jau par 
tradīciju kļuvušo Dzejas dienu pēcpusdienu. 
Dzejas dienu noskaņu pasākumā radīja dzies-
minieks Haralds Sīmanis, gan amatierteātri 
no Bērzaunes, Sarkaņiem (Madonas novads) 
un Jērcēniem (Strenču novads). Sarkaniešu 
sniegumā skanēja Vizmas Belševicas dzeja, 
ko lasīja Kristīne Ozola. Kristīnes lasītās 
dzejas rindas papildināja Elīnas Ravinskas 
flautas radītās mūzikas skaņas.

Valdas K. teksts un foto
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SARKAŅU PAGASTA PĀRVALDES IZDEVUMS
Izdevējadrese: Sarkaņu pagasta pārvalde, Madonas novads.

Izdevuma redaktore Valda Kļaviņa, tel. 29424739, e-pasts: valda.kalnagravas@inbox.lv
Redkolēģija Inga Bārbale, Inese Sudāre, Andris Trečaks.

Iespiests SIA “Madonas poligrāfists”, Madonā, Saieta lauk.2a
Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild autors.

Apsveikumi

Afiša

Dzīve gluži kā milzīga jūra
lejup un augšup pa viļņiem mūs sviež.
Esi kā laiva, kam ir sava bura,
Kura zina straumi, pret mērķi kas griež.
Esi kā laiva, kas nebaidās vētras,
Tālumā prieku sevī, kas jūt,
nevar bez bangu un negaisu ceļiem
Braucējs neviens laimes dzintaru gūt!

Sveicam nozīmīgās dzīves jubilejās 
jūnija un jūlija jubilārus!

18 gadi
21.04. Inese Kāpostiņa
24.05. Lauris Kampe
15.06. Laima Saulīte
16.06. Raitis Strazdiņš
13.07. Egija Borenkova

50 gadi
13.07. Sarmīte Āžkalne
15.07. Ainārs Cercins

55 gadi
07.06. Jānis Stauža
20.06. Jānis Kažoks
08.07. Inese Sudāre

60 gadi
16.07. Lūcija Rieba
17.07. Ārija Ščedrova

65 gadi
18.07. Anita Liepiņa
21.07. Māris Lindermanis

70 gadi
08.07. Ilmārs Vorslavs
31.07. Ināra Galeja

75 gadi
22.06. Aivars Gulbis
22.06. Margita Jakobsone
15.07. Gunārs Mugurevičs

80 gadi
05.07. Pēteris Vidusts Miglons

21. jūlijā 
Tautas mākslas svētki 

Biksēres muižā
Programmā:

plkst. 15:00 – radošās darbnīcas un 
amatnieku tirdziņš

plkst. 17:00 – Jērcēnu dzejas teātra 
izrāde “Viddivvārpa”

Muzikāls dzejas uzvedums, veidots 
pēc Imanta Ziedoņa „Poēmas par 

maizi” motīviem. Ieeja 1.-Ls
plkst. 19:00 – Tautas mākslas 

kolektīvu koncerts
Ieeja – brīva

plkst. 21:00 – Zaļumballe. 
Ieejas maksa – 2-Ls

(programma var tikt precizēta)

26. jūlijā plkst. 20:00
Biksēres estrādē

Ritma deju grupas AUREUS no 
Briseles, Beļģija, koncerts

AUREUS ir deju grupa, kas spēj 
savienot ritmu, plastiskumu, sporta 
elementus un teātri kustībā. Grupa 

pastāv 50 gadus un ar savām 
koncertprogrammām apceļojusi 
gandrīz visu pasauli, dejojot gan 

dažādās zālēs, gan laukumos. 
Ieejas maksa – Ls 1.-

Kapusvētki 
Sarkaņu kapos notiks 

14.07. plkst.13:00

Aicinām mācīties 
Sarkaņu pamatskolā!

Skola 2012./2013. mācību gadā piedāvā:
apgūt pamatizglītību 1.-9. klasē,
 gatavoties skolai 5 un 6 gadīgo bēr-

nu apmācības grupā,
 darboties 3 un 4 gadīgo bērnu rotaļu 

un attīstības grupā.
Skolas piedāvātās iespējas:
♦ mūzika (klavieres),
♦ tautiskās un mūsdienu dejas,
♦ vokālais ansamblis,
♦ skatuves runas pamati un teātris,
♦ ģitārspēles pamati,
♦ sporta pulciņš,
♦ dekoratīvās kokapstrādes pulciņš,
♦ skolas avīzes veidošana,
♦ individuāls atbalsts mācību apguvē,
♦ pagarinātā dienas grupa,
♦ bezmaksas mācību grāmatas,
♦ veselīga ēdināšana,
♦ pagasta autobuss.
T. 64860832, 
skolas direktores m. t. 29361172

Paldies Skuruļu ģime-
nei par svas mājvietas, pa-
gastam piederošā īpašuma 
‘‘Patkule’’ sakopšanu!

Sarkaņu pagasta pārvade

Informācija

12.07. plkst. 12:00 Sarkaņu 
bibliotēkā ‘‘Bērnu žūrijas’’ dalībnieki 
tiek aicināti uz improvizētu grāmatas 

lasīšanas pasākumu.
Pasākuma norises gaita:

 * grāmatu apskats 
 *līgumu slēgšana 
 * tējas pauze 
 *jautrošanās
Šogad projektā aicinām iesaistīties arī 

vecākus, izlasot 4 grāmatas
Bibliotekāre Irēna

Sarkaņu un Biksēres bibliotēkas ir 
iesaistījušās makulatūras vākšanās akcijā 
„Bibliotēka man, es bibliotēkai”, kas ilgs 

līdz 31.10. un to organizē SIA „Papīrfabrika 
„Līgatne”.

Sīkāka informācija bibliotēkās.

InformācijaApsveikumi

OTRDIENĀS  plkst. 18:15 
Sarkaņu pamatskolas lielajā zālē
trenere Vēsma aicina uz zemas 

intensitātes aerobikas nodarbībām.
Programmā:

sirds-asinsvadu treniņš, vingrojumi 
dažādām muskuļu grupām.

Sarkaņu bibliotēkas telpās
darbu atsāk rokdarbu pulciņš

(vad. Vanda Podiņa)
Pirmā nodarbība 3.oktobrī plkst. 16.00

Aicinātas arī jaunas dalībnieces
Tālr. 26210523 

Svecīšu vakars 
Sarkaņu kapos

6. oktobrī plkst. 18.00

Sarkaņu pamatskolas pirmsskolas ve-
cuma grupas darbojas līdz plkst. 18.00. 

Iespējams arī ilgāk.

2013. gads būs Sarkaņu pamatskolas 
110. jubilejas gads, kas tiks sagaidīts ar 
dažādām aktivitātēm. Viena no tām ir 
jauns vizuālais tēls skolas kāpņu telpai 
no pirmā līdz trešajam stāvam. Pati ideja 
skolā dzīvo jau daudzus gadus, un nu, 
pateicoties Madonas novada izsludinātā 
projektu konkursa rezultātiem, tās 
realizācijai saņemts finansiāls atbalsts.

Lai projekts „Mans skolas stāsts” 
izdotos, līdz 20.10. ļoti tiek gaidītas 
idejas un to skices no bijušajiem un 
esošajiem skolēniem, skolas dar-
biniekiem, bērnu vecākiem. Projektu 
konsultēs māksliniece Danute Vēze.

Sīkāka informācija pa 
tālr. 26483587

Sveicam nozīmīgās dzīves 
jubilejās augusta un 
septembra jubilārus!

Piederēt putnam kā dziesma
Un bitei derēt kā zieds,
Sildīt, kā prot tikai liesma,
Un būt lāsei, kas veldzi sniedz!

Paspēt līdz` vējam kā prātam
Un rītausmu nekavēt.
Palikt ikdienas nenomāktam
Un ūdens straumē spēt nostāvēt!

Kā skatienam aizsniegt zvaigznes 
Un kā pērlei no niecības dzimt,
Pat zinot, kur laiks visu aiznes,
Prast no bezspēka nesaļimt!

No sēklas izaudzēt koku
Un no akmeņa arklu tēst,
Sitienu uztvert kā joku
Un skauģi par draugu vērst!

                             (Gunta Kraulere)

18 gadi
08.08. Jurģis Szulga

15.08. Eldars Beļkevičs
08.09. Jānis Rubuls

50 gadi
21.08. Daiga Nagle

24.09. Elmārs Kaltons

55 gadi
10.08. Elvīra Tomiņa
21.09. Irina Bačuka

60 gadi
07.09. Marija Meļņika

65 gadi
07.08. Jānis Stiprais

17.09. Kārlis Kuzmičs

70 gadi
02.08. Ņina Janovska

22.08. Hilda Līcīte

75 gadi
28.09. Marta Smalkā

80 gadi
07.09. Skaidrīte Briede

100 gadi
05.08. Anna Kargane

Sveicam

Ilzi Šņucīti un Aigaru 
Maksimovu ar meitiņas Alises 

piedzimšanu 27.06.2012.

Zani un Ingusu Ozoliņus ar 
meitiņas Janīnas piedzimšanu 

13.07.2012.

Ilzi Glāzniecei un Jāni Sprūdu 
ar meitiņas Klintas piedzimšanu 

23.07.2012.

Danu Melngaili un Intaru 
Lietānu-Šķēli ar meitiņas Esteres 

piedzimšanu 02.08.2012.

Mudīti Purenu un Artūru Kārkliņu 
ar meitiņas Viktorijas Margaritas 

piedzimšanu 06.08.2012.

Vija Ozoliņa 
mirusi 2012. gada 2. jūlijā 

59 gadu vecumā;
Anna Šķēle 

mirusi 2012. gada 15. jūlijā 
85 gadu vecumā;

Pēteris Gabranovs
 miris 2012. gada 25. augustā 

53 gadu vecumā.

Sēru vēsts

Informācija


